政策法规

1

国家发展改革委办公厅关于印发《政府和社会

资本合作（PPP）项目专项债券发行指引》的通知

发改办财金〔2017〕730 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的

意见》（中发〔2016〕18 号）、《国务院关于创新重点领域投

融资机制鼓励社会投资的指导意见》（国发〔2014〕60 号）、

《国务院办公厅转发财政部发展改革委人民银行关于在公共服

务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》（国办发

〔2015〕42 号）等文件精神，创新融资机制，拓宽政府和社会

资本合作（PPP）项目融资渠道，引导社会资本投资于 PPP 项目

建设，扩大公共产品和服务供给，积极发挥企业债券融资对 PPP

项目建设的支持作用，现将我委制定的《政府和社会资本合作

（PPP）项目专项债券发行指引》印发你们，请认真贯彻执行。

附件：政府和社会资本合作（PPP）项目专项债券发行指引

                                   国家发展改革委

2017 年 4 月 25 日

                                                              政策法规

2

附件

政府和社会资本合作（PPP）项目专项债券发行指引

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的

意见》、《国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的

指导意见》、《国务院办公厅转发财政部发展改革委人民银行关

于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通

知》等文件精神，创新投融资机制，拓宽政府和社会资本合作

（PPP）项目融资渠道，扩大公共产品和服务供给，根据《公司

法》、《证券法》、《企业债券管理条例》，制定本指引。

一、适用范围和支持重点

政府和社会资本合作（PPP）项目专项债券（以下简称“PPP

项目专项债券”）是指，由 PPP 项目公司或社会资本方发行，募

集资金主要用于以特许经营、购买服务等 PPP 形式开展项目建

设、运营的企业债券。现阶段支持重点为：能源、交通运输、水

利、环境保护、农业、林业、科技、保障性安居工程、医疗、卫

生、养老、教育、文化等传统基础设施和公共服务领域的项目。

二、发行条件

（一）发行 PPP 项目专项债券募集的资金，可用于 PPP 项

目建设、运营，或偿还已直接用于项目建设的银行贷款。

                                                              政策法规

3

（二）PPP 项目专项债券应符合《公司法》、《证券法》、

《企业债券管理条例》和我委相关规范性文件的要求。其中，以

项目收益债券形式发行 PPP 项目专项债券，原则上应符合我委印

发的《项目收益债券管理暂行办法》的要求。

（三）PPP 项目运作应规范、透明，已履行审批、核准、备

案手续和实施方案审查程序。鼓励聘请具有相应行业甲级资质的

中介机构为项目编制可行性研究报告。

（四）应建立以 PPP 项目合同为核心的合同体系，相关合同

文件应合法、规范、有效，包含股东持股比例、项目运营收益来

源和标准（包括但不限于项目运营收入、运营成本、财政补贴、

税收优惠、提前终止补偿等）、项目风险分担模式等内容。

（五）PPP 项目应能够产生持续稳定的收入和现金流，项目

收益优先用于偿还债券本息。来源于政府付费和财政补贴的项目

收益应按规定纳入中期财政规划和年度财政预算。

（六）传统基础设施领域的 PPP 项目应纳入传统基础设施领

域政府和社会资本合作（PPP）项目库。

三、审核要求

（一）在相关手续齐备、偿债措施完善的基础上，PPP 项目

专项债券比照我委“加快和简化审核类”债券审核程序，提高审

核效率。

                                                              政策法规

4

（二）在偿债保障措施完善的情况下，允许企业使用不超过

50%的债券募集资金用于补充营运资金（以项目收益债券形式发

行 PPP 项目专项债券除外）。

（三）主体信用等级达到 AA+及以上且运营情况较好的发

行主体申请发行 PPP 项目专项债券，可适当调整企业债券现行审

核政策要求：

1、核定发债规模时不考察非金融企业债务融资工具的规模。

2、发行人可根据实际情况自主选择是否设置市场化增信方

式。

3、以项目收益债券形式申请发行 PPP 项目专项债券，可不

设置差额补偿机制，但应明确项目建设期利息偿付资金来源，并

提供相应法律文件。

（四）鼓励上市公司及其子公司发行 PPP 项目专项债券。

（五）PPP 项目专项债券发行人可根据项目资金回流的具体

情况科学设计债券发行方案，支持合理灵活设置债券期限、选择

权及还本付息方式，债券存续期不得超过 PPP 项目合作期限。

（六）PPP 项目专项债券批复文件有效期不超过 2 年。债券

发行时发行人自身条件和 PPP

                                                              政策法规

5

四、信息披露和投资者保护

（一）PPP 项目专项债券信息披露要求

1、发行人和主承销商应在债券发行前，按要求对项目实施

方案、PPP 项目合同、项目入库情况、建设运营情况及本期债券

可能存在的风险等事项进行充分披露。

2、发行人和主承销商应在债券存续期内，定期（原则上每

个计息年度不少于两次）在中国债券信息网等相关媒体上公告或

向投资者通报项目建设进度、项目合同履约情况、运营服务绩效

评价结果等信息。

3、债券存续期内，项目建设、运营情况发生重大变化或发

行人发生对投资者有重大影响的事项，应按照规定或约定履行程

序，并及时公告或通报。

（二）完善 PPP 项目专项债券投资者保护机制

1、发行人应在募集说明书中约定投资者保护机制（例如交

叉违约条款、事先约束条款等），明确发行人或 PPP 项目本身发

生重大事项时的应对措施。

2、发行人应在募集说明书中约定加速到期条款，出现严重

违约、不可抗力或 PPP 项目提前终止等可能损害投资者权益的重

大不利情形时，经债券持有人大会讨论通过后，可提前清偿部分

或全部债券本金。